eingetretenen Verlusten basierende Modell wird durch ein neues Modell ersetzt, das auf erwarteten

Kreditausfällen aufsetzt („expected loss model“). Dabei wird der Ansatz von Verlusten zeitlich vorgezogen,

indem sowohl eingetretene als auch in der Zukunft erwartete Verluste erfasst werden.

Aus der erstmaligen Anwendung dieser Vorschriften haben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die

Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage des Konzerns ergeben. Mit dem Inkrafttreten des IFRS 9 sind gemäß

Seite 10

IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“ zusätzliche Anhangsangaben erforderlich geworden, die im Eifelhöhen-

Klinik Konzern erstmalig zum 31. Dezember 2018 in vollem Umfang berichtet werden.

In der nachfolgenden Tabelle werden die Klassifizierungs- und Bewertungskategorien von finanziellen

Vermögenswerten nach IAS 39 und deren Überleitung zu den neuen Klassifizierungs- und

Bewertungskategorien nach IFRS 9 zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung dargestellt:

in TEUR

Finanzielle Vermögenswerte Bewertungskategorie nach

IAS 39

Buchwert Bewertungskategorie

nach IFRS 9

Reklassi-

fizierung

Anpassung Buchwert

kurzfristig

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen

Kredite und Forderungen

6.106

Zu fortgeführten

Anschaffungskosten 6.106 0 6.106

Sonstige Vermögenswerte Kredite und Forderungen

186

Zu fortgeführten

Anschaffungskosten 186 0 186

Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente Zur Veräußerung verfügbar

13.729

Zu fortgeführten

Anschaffungskosten 13.729 0 13.729

Gesamte finanzielle Vermögenswerte

20.021 20.021 0 20.021

Hinsichtlich der finanziellen Verbindlichkeiten ergab die erstmalige Anwendung von IFRS 9 weder

Auswirkungen auf die Klassifizierung noch auf die Bewertung.

Der neue Rechnungslegungsstandard IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ wurde erstmalig zum 1.

Januar 2018 angewandt. Zielsetzung des neuen Standards zur Umsatzrealisierung ist es, die Vielzahl der

bisher in diversen Standards und Interpretationen enthaltenen Regelungen zusammenzuführen. In einem Fünf-

Schritte-Modell werden detaillierte Vorgaben, unter anderem zur Identifizierung separater

Leistungsverpflichtungen, zur Höhe der erwarteten Gegenleistung unter Berücksichtigung variabler